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Wstęp

Regulacja zachwaszczenia jest jednym z najważniejszych elementów decydujących 
o wielkości i jakości plonu. Obecnie uprawiane gatunki i odmiany roślin, uzyskane 
przez człowieka, są bardzo wrażliwe na konkurencyjne oddziaływanie chwastów  
i pozbawione ochrony, łatwo ustępują im miejsca (Domaradzki 2009). Szczególnie 
niebezpieczne są te gatunki chwastów, które wcześnie pojawiają się w uprawach 
(wschodzą wraz z rośliną uprawną) i mogą konkurować z nimi o składniki pokarmo-
we, wodę, światło i przestrzeń przez długi okres wzrostu i rozwoju (Woźnica 2008).  
W uprawach ozimych chwasty mogą pojawiać się i zagrażać im od momentu ich wy-
siewu, przez okres spoczynku zimowego (podczas którego mogą czasem kiełkować  
i prowadzić wegetację pomimo niskich temperatur), aż do zbioru (w przypadku nie-
zwalczania). Wśród ogółu chwastów na uwagę zasługują rośliny z rodziny wiechlino-
watych (zwane chwastami jednoliściennymi), które są dzikimi, wyselekcjonowanymi 
przez człowieka lub nawet uprawnymi gatunkami traw. Spośród tych zimujących naj-
większe znaczenie mają chwasty typowe, takie jak miotła zbożowa, wyczyniec polny, 
stokłosy, a także będące chwastami fakultatywnymi – samosiewy zbóż. Znajomość 
ich biologii, ekologii oraz szkodliwości dla upraw jest pomocne przy podejmowa-
niu decyzji o zwalczaniu oraz zapobieganiu rozprzestrzeniania się tych gatunków. 
Optymalna strategia walki z chwastami umożliwia zmniejszenie presji na zasiewy,  
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w których występują, a także na uprawy następcze. Podejmowanie działań profilaktycz-
nych, w tym m.in. stosowanie głębokiej orki, może być efektywną metodą eliminacji 
gatunków trawiastych. Pomimo tego najskuteczniejszą metodą wciąż pozostaje użycie 
środków chemicznych. Uzyskanie optymalnego efektu chwastobójczego jest jednak 
uzależnione od wielu czynników, np. fazy rozwojowej chwastu, warunków pogodo-
wych czy sposobu aplikacji, a dodatkowo niektóre gatunki chwastów uodporniły się 
na substancje czynne herbicydów.

Celem pracy było scharakteryzowanie najważniejszych chwastów jednoliściennych 
wschodzących jesienią i zimujących w uprawach oraz przedstawienie możliwości 
walki z tymi agrofagami.

Charakterystyka chwastów

Miotła zbożowa Apera spica-venti (L.) P. Beauv.

Jest to najpospolitszy gatunek z rodziny wiechlinowatych zachwaszczający uprawy 
ozime w Polsce. Miotła zbożowa jest rośliną jednoroczną (terofitem), której maksimum 
wschodów przypada jesienią. Siewki A. spica-venti mają bardzo wąski (nitkowaty) 
pierwszy liść. Rośliny dojrzałe osiągają ponad 100 cm wysokości. Źdźbła mają 
delikatnie prążkowane, liście o szorstkich na brzegu blaszkach. Pochwy liściowe są 
otwarte, a języczek długi, na szczycie ząbkowany. Kwiatostan to luźna, rozpierzchła 
wiecha. Owocem jest drobny (do 1,5 mm dł.), żółtobrązowy ziarniak niezrośnięty 
z plewkami (Mowszowicz 1986, Sudnik-Wójcikowska 2015). 

Miotła zbożowa preferuje stanowiska na piaskach i glinach piaszczystych. Opty-
malne warunki znajduje na glebach świeżych, umiarkowanie żyznych, o odczynie 
kwaśnym i umiarkowanie kwaśnym (Zarzycki i in. 2002). Jednak badania nad wpły-
wem siedliska na cechy morfologiczne i biochemiczne miotły zbożowej nie wykazały 
różnic w zależności od warunków glebowych (pH, zawartość N, P). Wskazuje to na 
dużą plastyczność tego gatunku i możliwość rozwoju w zróżnicowanych warunkach 
siedliskowych (Lejman i in. 2022). Przeprowadzone w IUNG-PIB we Wrocławiu 
doświadczenia wykazały, że miotła zbożowa najliczniej występuje w przypadku siewu 
bezpośredniego pszenicy ozimej (uprawa zerowa), a w uprawie uproszczonej i kon-
wencjonalnej jest jej istotnie mniej (Weber i in. 2012). Najczęściej zachwaszcza ona 
uprawy ozime – zboża i rzepak. Kwitnie od czerwca do lipca. Jest rośliną wiatropylną  
i wiatrosiewną. Miotła jest gatunkiem bardzo plennym, mogącym wytworzyć na jednej 
roślinie do 16 000 ziarniaków, które są zdolne do kiełkowania od razu po opadnięciu 
na glebę. Najliczniej wschodzi z powierzchni gleby lub z ziarniaków przykrytych 
warstwą gleby do 1 cm. Ziarniaki umieszczone poniżej 2 cm głębokości wschodzą 
sporadycznie. Optymalną temperaturą do wschodów jest 10–12°C, ale siewki mogą 
pojawiać się już w 3–5°C (Afonin i in. 2008). Żywotność ziarniaków w glebie oceniana 
jest w różnych badaniach od 1 roku do nawet 7 lat (Warwick i in. 1985). Szybciej 
tracą one zdolność kiełkowania w glebach uprawianych i przewietrzanych.
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Miotła zbożowa jest chwastem silnie konkurującym z roślinami uprawnymi.  
W badaniu określającym straty plonu spowodowane obecnością tego gatunku wyka-
zano, że obecność 5; 10; 25 i 50 szt.·m–2 powodowało zmniejszenie plonu pszenicy 
ozimej odpowiednio o 1; 6; 16 oraz 27%. Masowe zachwaszczenie miotłą zbożową, 
sięgające 150–200 szt.·m–2, spowodowało zmniejszenie plonu pszenicy ozimej nawet 
o 70% (Rola i in. 2013). Podawane w literaturze progi ekonomicznej szkodliwości dla 
tego chwastu wynoszą 5–10 roślin·m–2 w pszenicy ozimej (Rola i in. 2013).

Wyczyniec polny Alopecurus myosuroides Huds.

Gatunek ten, chociaż zaliczany do archeofitów, poważne problemy zaczął stwa-
rzać w uprawach dopiero pod koniec XX w. Według niektórych badaczy ekspansja 
wyczyńca polnego i zajmowanie przez niego nowych areałów w kraju spowodowana 
jest prawdopodobnie importem materiału siewnego z zagranicy zanieczyszczonego 
odporniejszymi na herbicydy biotypami tego gatunku (Dajdok i Szczęśniak 2009).

Wyczyniec jest gatunkiem jednorocznym, tworzącym formy zimujące i jare. 
Osiąga od 40 do 85 cm wysokości. Liście tego gatunku często są czerwonawe u na-
sady. Pochwy liściowe mają otwarte, a języczek długi i ząbkowany. Kwiatostanem 
wyczyńca jest kłosokształtna, walcowata wiecha zwężająca się z obu stron. Jest ona 
barwy jasnozielonej, ale fioletowo nabiegłej. Owocem jest jajowaty, oplewiony ziar-
niak długości ok. 5 mm (Mowszowicz 1986).

A. myosuroides spotykany jest na glebach cięższych – piaskach gliniastych  
i utworach pylastych. Lubi gleby świeże, żyzne lub średnio zasobne w składniki po-
karmowe, a pod względem odczynu – lekko kwaśne i obojętne (Zarzycki i in. 2002). 
Chociaż najczęściej rośnie wśród upraw ozimych (zbóż, rzepaku), to może zachwasz-
czać też rośliny okopowe. Okres kwitnienia przypada na maj–sierpień. Wyczyniec 
polny jest gatunkiem zapylanym przez wiatr, ale może też być samopylny. Rozmnaża 
się wyłącznie generatywnie, za pośrednictwem ziarniaków, których produkuje od 
kilkudziesięciu do kilku tysięcy na jednym osobniku. Do kiełkowania ziarniaki wy-
magają temperatury minimum 3–5°C, natomiast optymalna temperatura to 15–25°C 
(Sauerborn i Koch 1988). Umieszczone w glebie nie wschodzą z głębokości większej 
niż 5 cm, przy czym największa liczba pojawia się z warstwy 0–2 cm (Maréchal i in. 
2012). W glebie ziarniaki mogą przetrwać do 10 lat.

Ustalony w warunkach krajowych próg ekonomicznej szkodliwości dla tego chwa-
stu w pszenicy ozimej wynosi 25 szt.·m–2 (Domaradzki i Rola 2006, Domaradzki i in. 
2010). W badaniach laboratoryjnych w ZHiTUR IUNG-PIB wykazano, że ziarniaki  
A. myosuroides umieszczone w sąsiedztwie ziarniaków pszenicy ozimej odmia-
ny Bogatka obniżyły zdolność kiełkowania rośliny uprawnej nawet o ponad 40%  
w porównaniu z obiektem kontrolnym. Diaspory wyczyńca polnego wpływały inhi-
bicyjnie także na długość korzeni pszenicy ozimej (Marczewska-Kolasa i in. 2010).
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Stokłosa żytnia Bromus secalinus L. 

Stokłosa żytnia jest chwastem zaliczanym do archaeophyta anthropogena, czyli 
jest gatunkiem, którego powstanie i ewolucja są ściśle powiązane z działalnością 
rolniczą. Jest przystosowana do rozprzestrzeniania się wraz z ziarnem zbóż (speiro-
choria), co umożliwiło niemal całkowite jej wyeliminowanie w momencie wprowa-
dzenia skutecznych metod oczyszczania materiału siewnego i ochrony herbicydowej 
plantacji (Kącki i in. 2011, Węgrzynek i Nowak 2013). Doprowadziło to do umiesz-
czenia stokłosy żytniej na „czerwonej liście” roślin jako gatunek narażony (Zarzycki  
i Szeląg 2006). Od kilkunastu lat badacze zwracają jednak uwagę na zwiększanie 
udziału B. secalinus w uprawach zbóż (Korniak i Dynowski 2011, Ziemińska-Smyk 
2012). Ponowna ekspansja tego chwastu spowodowała jego usunięcie z listy roślin 
zagrożonych (Kaźmierczakowa i in. 2016).

B. secalinus jest trawą jednoroczną, wschodzącą głównie jesienią. Jej siewki mają 
równowąski, zaostrzony na szczycie pierwszy liść pokryty długimi włoskami. Źdźbła 
stokłosy żytniej osiągają 90 cm wysokości. Blaszki liściowe są z wierzchu i na brzegu 
rzadko owłosione. Pochwy liściowe są nagie lub niekiedy owłosione (dolne). Języ-
czek jest krótki, ząbkowany. Wiecha osiąga do 20 cm długości, po przekwitnięciu 
zwiesza się jednostronnie. Owocem jest długi, do 7 mm, oplewiony, brunatny ziarniak 
(Mowszowicz 1986, Sudnik-Wójcikowska 2015). 

Stokłosa żytnia preferuje gleby świeże, umiarkowanie zasobne w składniki 
pokarmowe, których odczyn mieści się w zakresie od umiarkowanie kwaśnego do 
obojętnego (Zarzycki i in. 2002). Obserwowana bywa jednak na różnych typach  
i rodzajach gleb, co sugeruje, że jest to gatunek o szerokiej tolerancji na warunki 
siedliskowe (Węgrzynek i Nowak 2013). Jest chwastem upraw zbożowych, zwłasz-
cza ozimych, rzadko bywa spotykana w okopowych. Kwitnie od czerwca do lipca. 
Jeden osobnik wydaje przeciętnie 800–1600 ziarniaków (Adamczewski i in. 2015), 
ale ich liczba może dochodzić nawet do 6000 (Afonin i in. 2008). Stokłosa żytnia nie 
potrzebuje wysokich temperatur do wschodów, bez problemu kiełkuje w 5°C. Najle-
piej kiełkują ziarniaki umieszczone na powierzchni gleby, natomiast brak wschodów 
obserwowano z głębokości 10 cm (Adamczewski i in. 2015) lub 12 cm (Kapeluszny 
i Haliniarz 2007). Ziarniaki zachowują zdolność do przetrwania w glebie ok. 2–3 lat 
(Adamczewski i in. 2015).

Stokłosa żytnia jest chwastem o dużej konkurencyjności dla upraw zbożowych.  
W doświadczeniu przeprowadzonym w warunkach polowych zachwaszczenie psze-
nicy ozimej stokłosą żytnią w liczbie 8–10 szt.·m–2 powodowało istotne straty plonu 
rośliny uprawnej. Przy zagęszczeniu sięgającym 75–80 szt.·m–2 spadek plonu psze-
nicy wynosił ok. 55%. Próg ekonomicznej szkodliwości dla tego gatunku ustalono 
na poziomie 5–6 szt.·m–2 (Adamczewski i in. 2015).

Marcin Bortniak, Tomasz Snopczyński
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Stokłosa płonna Bromus sterilis L.

Stokłosa płonna jest gatunkiem również zimującym w uprawach. Jest to trawa 
tworząca luźne kępki, o źdźbłach długości 50–70 cm. Od bardzo podobnej stokłosy 
dachowej (Bromus tectorum L.) różni się m.in. zazwyczaj nagim źdźbłem pod wie-
chą oraz tym, że wiecha zwiesza się na wszystkie strony. Blaszki liściowe B. sterilis 
pokryte są krótkimi włoskami z obu stron. Pochwy liściowe są owłosione długimi, 
miękkimi włoskami. Języczek postrzępiony, długości do 4 mm. Wiecha osiąga  
15–25 cm długości, złożona jest z długich, szorstkich gałązek 1- lub 2-kłoskowych. 
Owocem jest długi, do 14 mm, czarnobrązowy, oplewiony ziarniak (Mowszowicz 
1986, Sudnik-Wójcikowska 2015).

Ten gatunek stokłosy charakteryzuje się niskimi wymaganiami wilgotnościowymi. 
Spotykany jest na suchych, piaszczystych glebach. Nie ma też wygórowanych wy-
magań co do zasobności w składniki pokarmowe, najczęściej występuje na glebach 
umiarkowanie żyznych. Optymalne dla tego gatunku są gleby o odczynie obojętnym 
(Zarzycki i in. 2002). Chociaż najczęściej B. sterilis spotyka się na terenach rude-
ralnych, miedzach, przydrożach i ugorach, coraz częściej wkracza ona w uprawy 
zbóż właśnie z otoczenia pól. Powodem tego jest stosowanie uproszczeń w uprawie 
i nastawianie plantatorów na uprawy ozime (Kaczmarek i Adamczewski 2007). 
Okres kwitnienia tego gatunku przypada na maj–lipiec. Stokłosa płonna produkuje 
ok. 200–1000 ziarniaków, które mogą kiełkować w szerokim zakresie temperatur – 
od 5°C do 35°C. Najlepiej wschodzą umieszczone w glebie na głębokości 1,5–2 cm, 
poniżej 10–12 cm wschody są ograniczone lub nie pojawiają się wcale (Kaczmarek 
i Adamczewski 2007, Žďárková i in. 2014). Ziarniaki B. sterilis charakteryzują się 
krótkotrwałą żywotnością w glebie wynoszącą około 1 roku (Žďárková i in. 2014). 

W warunkach krajowych już przy zagęszczeniu 10–15 szt·m–2 chwast ten powo-
dował istotne obniżenie liczby kłosów, plonu ziarna i masy 1000 ziaren pszenicy 
ozimej. Przy bardzo dużym nasileniu (150–160 szt·m–2) straty plonu sięgały 70% 
(Kaczmarek i Adamczewski 2007).

Samosiewy zbóż

Spośród wszystkich gatunków jednoliściennych występujących w uprawie rzepaku 
samosiewy zbóż są wymieniane jako najczęstszy i występujący w największym na-
sileniu chwast (Badowski i Gołębiowska 2009). Związane jest to z dużym udziałem 
zbóż w strukturze zasiewów oraz tym, że są one najczęściej rośliną przedplonową 
dla rzepaku (Radecki i in. 2003, Mrówczyński i in. 2009). Dodatkowo rezygnacja 
z uprawek pożniwnych, które są istotnymi działaniami profilaktycznymi w walce 
z samosiewami, sprzyja zachwaszczeniu tego typu chwastami. Jeszcze 50 lat temu 
samosiewy zbóż nie stanowiły problemu w uprawie rzepaku, a obecnie zwiększyły 
swój udział (zwłaszcza samosiewy pszenicy) i stały się dominującym gatunkiem  
z chwastów jednoliściennych (Domaradzki i Bortniak 2023). 

Chwasty zimujące z rodziny wiechlinowatych (Poaceae) – charakterystyka...



6160

Za najbardziej konkurencyjne dla rzepaku uznaje się samosiewy jęczmienia oraz 
żyta. Związane jest to z ich szybkim wzrostem i osiąganiem w dość krótkim czasie 
zaawansowanych stadiów rozwojowych. Szkodliwość tych chwastów uzależniona 
jest od terminu siewu rzepaku. Największe straty plonu powodują na plantacjach 
wysiewanych w opóźnionych terminach. Na plantacji rzepaku założonej 25 sierp-
nia potrzeba 100 samosiewów jęczmienia przypadających na m2, aby spowodować 
stratę plonu na poziomie 5%. Natomiast opóźnienie siewu o 2 tygodnie (9 września) 
powoduje, że taki sam spadek plonu nastąpi przy zaledwie 10 szt.·m–2 (Metodyka 
Integrowanej Produkcji... 2023). Na wysokość plonu rzepaku wpływa także długość 
czasu pomiędzy wschodami rośliny uprawnej a wschodami samosiewów jęczmienia. 
Przy zachwaszczeniu jęczmieniem w liczbie 20 szt.·m–2 jego wschody 8 dni po wscho-
dach rzepaku wpływały w mniejszym stopniu na plon, niż gdy jęczmień wschodził 
8 dni przed rzepakiem. W pierwszym przypadku plon rzepaku wynosił 156 g·m–2, 
natomiast w drugim spadał o ponad 40% i osiągał zaledwie 90 g·m–2 (O’Donovan 
1992). Próg szkodliwości dla samosiewów zbóż w rzepaku ustalony jest na 10–15% 
pokrycia powierzchni przez chwasty (Metodyka Integrowanej Produkcji... 2023).

Zwalczanie chwastów

Właściwa regulacja zachwaszczenia w uprawach powinna obejmować działania 
profilaktyczne oraz interwencyjne. Do działań zapobiegawczych należą, m.in. wybór 
stanowiska pod uprawę, odpowiedni płodozmian, właściwa agrotechnika, optymalny 
termin siewu czy stosowanie kwalifikowanego materiału siewnego. Drugim elementem 
walki z chwastami jest bezpośrednie ich zwalczanie zarówno metodami mechanicz-
nymi (brony, pielniki międzyrzędowe), jak i chemicznymi. Zgodnie z założeniami 
integrowanej ochrony roślin najpierw należy wykorzystywać alternatywne zabiegi, 
a ochronę chemiczną traktować jako uzupełnienie pozostałych metod (Domaradzki 
2020). Jednym z ważniejszych elementów walki z chwastami jednoliściennymi powin-
no być wykonanie orki po zbiorze rośliny uprawnej, aby umieścić ziarniaki chwastów 
w głębszych warstwach gleby. Chwasty trawiaste z reguły najlepiej kiełkują z wierzch-
nich warstw, zatem taki zabieg pozwala na ograniczenie ich wschodów. W przypadku 
gatunków o krótkiej żywotności nasion, takich jak stokłosy, stosowanie orki pozwala 
niemal całkowicie wyeliminować ich kiełkowanie (Kaczmarek i Adamczewski 2007, 
Adamczewski i in. 2015). Po wschodach rośliny uprawnej (zboża ozime) pierwsze 
odchwaszczanie mechaniczne za pomocą bronowania powinno przeprowadzić się 
już jesienią, aby zapobiec nadmiernemu wzrostowi i silnemu ukorzenieniu się zimu-
jących chwastów, które wiosną stałyby się trudniejsze do eliminacji. Mechaniczne 
zwalczanie nie jest jednak pozbawione wad. Oprócz tego, że można je wykonać tylko 
przy odpowiedniej wilgotności gleby, to niesie za sobą ryzyko uszkodzenia roślin 
uprawnych i zwiększenia ich wrażliwości na przymrozki (Feledyn-Szewczyk 2023). 
W rzepaku ozimym, właśnie z uwagi na niebezpieczeństwo spowodowania uszkodzeń 
upraw, odchwaszczanie mechaniczne nie jest zalecane i ma ograniczone zastosowanie 

Marcin Bortniak, Tomasz Snopczyński
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(Metodyka Integrowanej Produkcji... 2023). Najskuteczniejszym sposobem ochrony 
plantacji zbóż czy rzepaku przed negatywnym oddziaływaniem chwastów jest sto-
sowanie środków chemicznych – herbicydów. Decyzja o ich użyciu powinna zostać 
podjęta na podstawie stanu i stopnia zachwaszczenia plantacji, a dobór odpowiedniego 
preparatu powinien uwzględniać m.in. wrażliwość chwastów czy selektywność dla 
rośliny uprawnej. 

Plantatorzy do chemicznego zwalczania chwastów jednoliściennych w zbożach 
ozimych mają do dyspozycji szereg substancji czynnych umożliwiających skuteczną 
walkę w różnych terminach. W przypadku pszenicy ozimej (tab. 1) najwięcej herbi-
cydów jest dostępnych do eliminacji miotły zbożowej i wyczyńca polnego. Gatunki 
te można zwalczyć przedwschodowo, stosując np. fluorochloridon, powschodowo 
jesienią przy użyciu np. flufenacetu lub wiosną po ruszeniu wegetacji, wykorzystując 
np. fenoksaprop-P-etylu. Do zwalczania stokłos zarejestrowane są mieszaniny jodo-
sulfuronu metylosodowego z mezosulfuronem metylowym oraz propoksykarbazon 
sodowy z mezosulfuronem metylowym.

Tabela 1
Wybrane substancje do zwalczania chwastów jednoliściennych w pszenicy ozimej

Substancja czynna A. spica-venti A. myosuroides B. secalinus B. sterilis 
Fluorochloridon +++ ++ bd bd
Pendimetalina +++ +++ bd bd
Flufenacet + diflufenikan +++ +++ bd bd
Pendimetalina + diflufenikan +++ + bd bd
Flufenacet +++ bd bd bd
Prosulfokarb +++ bd bd bd
Chlorotoluron +++ +++ bd bd
Mezosulfuron metylowy +++ +++ bd bd
Pinoksaden +++ +++ bd bd
Pinoksaden + piroksysulam +++ +++ bd +++
Jodosulfuron metylosodowy 
+ mezosulfuron metylowy +++ +++ +++ bd

Propoksykarbazon sodowy + 
mezosulfuron metylowy +++ +++ +++ +++

Propoksykarbazon sodowy +++ bd bd bd
Fenoskaprop-P-etylu +++ +++ bd bd
Tifensulfuron + metsulfuron +++ bd bd bd
Mezosulfuron metylowy + 
tienkarbazon metylu +++ +++ ++ ++

Piroksysulam +++ +++ bd bd
Legenda: +++gatunek wrażliwy, ++gatunek średnio wrażliwy, +gatunek średnio odporny, -gatunek 
niezwalczany, bd – brak danych w etykiecie
Źródło: opracowanie własne, na podstawie: https://www.gov.pl/web/rolnictwo/etykiety-srodkow-ochro-
ny-roslin
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W rzepaku ozimym chwasty jednoliścienne można usunąć, stosując graminicydy, 
takie jak np. chizalofop-P-etylu, propachizafop, fluazyfop-P-butylu, kletodym i cy-
kloksydym. Ich zaletą oprócz szerokiego spektrum zwalczanych gatunków jest także 
możliwość użycia w terminie jesiennym lub wiosennym. Ponadto eliminacja miotły 
zbożowej (czasem także wyczyńca polnego) możliwa jest za pomocą preparatów 
niszczących także gatunki dwuliścienne (tab. 2). 

Tabela 2
Wybrane substancje do zwalczania chwastów jednoliściennych w rzepaku ozimym 

Substancja czynna Samosiewy 
zbóż A. spica-venti A. myosuroides B. secalinus B. sterilis 

Chizalofop-P etylu +++ +++ +++ bd bd
Propachizafop +++ +++ bd bd bd
Fluazyfop-P butylu +++ +++ +++ bd bd
Metazachlor bd +++ +++ bd bd
Metazachlor + 
dimetenamid - +++ bd bd

Metazachlor + chinomerak - +++ +++ bd bd
Propyzamid +++ +++ bd bd bd
Kletodym +++ +++ ++ bd +++
Cykloksydym +++ +++ +++ bd +++
Dimetachlor - +++ bd bd bd
Chlomazon + petoksamid bd +++ bd bd bd
Chlomazon + metazachlor bd +++ bd bd bd

Legenda: +++gatunek wrażliwy, ++gatunek średnio wrażliwy, +gatunek średnio odporny, -gatunek 
niezwalczany, bd – brak danych na etykiecie
Źródło: opracowanie własne, na podstawie: https://www.gov.pl/web/rolnictwo/etykiety-srodkow-ochro-
ny-roslin

Skuteczność herbicydów uzależniona jest od kilku czynników, takich jak: stan  
i stopień zachwaszczenia, wrażliwość gatunku na substancję czynną, faza rozwojo-
wa chwastu, niezwykle istotne są również warunki pogodowe oraz sposób aplikacji  
i sprzęt ku temu użyty (Domaradzki 2020). Czasem jednak nawet uwzględnienie 
tych elementów nie przynosi oczekiwanej, wysokiej efektywności zabiegu. Obniżona 
skuteczność lub nawet jej brak może bowiem wynikać z pojawienia się biotypów 
odpornych na dany herbicyd. Zjawisko to narasta na całym świecie, zwłaszcza  
w przypadku gatunków jednoliściennych i dotyczy najczęściej substancji należących 
do inhibitorów syntazy ALS oraz acetylo-koenzymu A (ACC-azy) (Peterson i in. 
2018). W Polsce stwierdzono dotychczas występowanie biotypów miotły zbożowej 
odpornych na chlorosulfuron (Marczewska i in. 2006), sulfosulfuron, mezosulfuron  
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i jodosulfuron (Adamczewski i Kierzek 2007), izoproturon (Adamczewski i in. 2017), 
piroksulam i propoksykarbazon sodowy (Adamczewski i in. 2019). W przypadku 
wyczyńca polnego udokumentowano wystąpienie odporności na propoksykarbazon 
sodowy, sulfosulfuron oraz mieszaninę jodosulfuronu metylosodowego z mezosulfu-
ronem metylowym (Marczewska-Kolasa i in. 2022). W obrębie tego gatunku zaobser-
wowano także wystąpienie odporności wielokrotnej, czyli odporności na herbicydy 
o różnych mechanizmach działania (Adamczewski i in. 2016). Spośród 32 badanych 
biotypów dwa wykazywały odporność na wszystkie użyte w doświadczeniu preparaty 
(jodosulfuron + mezosulfuron, sulfometuron, imazapyr, fenoksaprop-P-etylu, pinok-
saden i kletodym). W literaturze pojawiają się pierwsze doniesienia sugerujące, że 
problem odporności może też dotyczyć stokłosy żytniej, której biotypy wykazywały 
w badaniach różną wrażliwość na sulfosulfuron, piroksulam oraz propoksykarbazon 
sodowy (Pytlarz i Andrzejak 2022). Nie ma natomiast żadnych krajowych informacji 
o zaistnieniu tego problemu u stokłosy płonnej, niemniej jednak zmniejszoną wraż-
liwość tego gatunku na glifosat odnotowano w Wielkiej Brytanii (Davies i in. 2019).

Skuteczność herbicydów jest silnie uzależniona od fazy rozwojowej chwastów 
w czasie zabiegu. Najczęściej najbardziej wrażliwe są rośliny w stadium liścieni  
i pierwszych liści, a wraz z osiąganiem bardziej zaawansowanych faz rozwojowych 
stają się mniej podatne. W przypadku chwastów jednoliściennych słabsze działanie 
herbicydów nalistnych może wystąpić także po zabiegu wykonanym w zbyt ni-
skich fazach rozwojowych. Wynika to z faktu, że młode liście, o małej powierzchni  
i dodatkowo ustawione pionowo, charakteryzują się mniejszą retencją preparatu niż 
starsze liście (Miller i in. 2003). W doświadczeniu przeprowadzonym w ZHiTUR 
we Wrocławiu uzyskano analogiczne wnioski. Zbadano wrażliwość 30 biotypów 
stokłosy żytniej (pobranych z różnych pól) na mieszaninę jodosulfuron metyloso-
dowy + mezosulfuron metylowy (Atlantis 12 OD) stosowaną w fazie 1 liścia oraz 
2–3 liści (optymalna wg etykiety środka), w dawce zalecanej (1,2 l·ha–1) i podwójnej 
(2,4 l·ha–1). W niższej fazie wysoką skuteczność chwastobójczą (>85% straty masy 
w porównaniu z obiektem kontrolnym) uzyskano dla 18 prób, pozostałe były średnio 
wrażliwe na herbicyd lub odporne na jego działanie. Zabieg wykonany w późniejszej 
fazie podniósł skuteczność herbicydu, bardzo dobrze eliminując 27 prób. Podobną 
liczbę efektywnie zwalczanych biotypów w pierwszym terminie (BBCH 11) uzyskano, 
zwiększając dwukrotnie zalecaną dawkę preparatu (tab. 3). W praktyce optymalny 
termin do zwalczania jednorocznych chwastów jednoliściennych za pomocą gramini-
cydów nalistnych jest wówczas, gdy znajdują się one w fazie od 2–3 liści do początku 
krzewienia (Adamczewski i Dobrzański 2006).
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Tabela 3
Liczba prób B. secalinus o różnym stopniu wrażliwości na herbicyd jodosulfuron 

metylosodowy + mezosulfuron metylowy stosowany w różnych terminach  
i przy użyciu różnych dawek

Skuteczność zwalczania
BBCH 11 BBCH 12-13

1,2 l·ha–1 2,4 l·ha–1 1,2 l·ha–1 2,4 l·ha–1

Wrażliwe >85% 18 29 27 30

Średnio wrażliwe 71–85% 10 1 3 0

Średnio odporne 61–70% 1 0 0 0

Odporne <60% 1 0 0 0

Źródło: badania własne, niepublikowane

Wzrost skuteczności chwastobójczej preparatu można uzyskać, stosując dodatek 
adiuwantu. Często umożliwia to jednoczesne zmniejszenie dawki herbicydu, co jest 
niezwykle istotne w kwestii zakładanej redukcji zużycia środków ochrony roślin  
w UE. W badaniach polowych wykazano, że herbicyd Legato 500 SC zastosowany  
w pełnej dawce zwalczał miotłę zbożową na poziomie 92%, a w dawce zredukowanej 
o 40%, tylko w 72%. Użyty w dawce obniżonej, ale razem z adiuwantem pozwolił 
uzyskać skuteczność chwastobójczą równie wysoką co przy pełnej dawce herbicydu 
stosowanego samodzielnie (Kucharski i in. 2014). 

Konieczność zmniejszenia ilości stosowanych preparatów motywuje do poszuki-
wań naturalnych, przyjaznych środowisku substancji, które wspomagałyby działanie  
pestycydów. Badania prowadzone w tym celu pokazują, że rośliny wykazujące poten-
cjał allelopatyczny są źródłem związków, które badane są pod kątem wspomagania  
w przyszłości ochrony upraw przed agrofagami. W przypadku herbicydów takie 
substancje powinny dać lepszy efekt chwastobójczy niż preparaty zastosowane 
samodzielnie. W ZHiTUR we Wrocławiu podjęto badania nad wykorzystaniem  
w tym celu kwasu krotonowego. W doświadczeniu przeprowadzonym w warunkach 
szklarniowych wykazano, że miotła zbożowa była lepiej niszczona przez diflufenikan 
stosowany w dawkach obniżonych o 50% i 25% w mieszaninie z kwasem krotonowym 
niż przez herbicyd w dawce zalecanej (Kieloch i Bortniak 2023). 

Podsumowanie

Wschodzące jesienią chwasty z rodziny wiechlinowatych to rośliny odznaczające 
się dużą konkurencyjnością wobec upraw. Z uwagi na niskie wymagania temperaturo-
we mogą pojawiać się od momentu założenia plantacji aż do czasu nadejścia mrozów, 
a nawet w trakcie łagodnych zim. Niezwalczane wpłyną nie tylko na wysokość plonu 

Marcin Bortniak, Tomasz Snopczyński



6564

upraw w danym sezonie, ale z uwagi na wysoką plenność zasilą glebowy bank nasion, 
stanowiąc zagrożenie dla upraw następczych. Znajomość biologii poszczególnych 
gatunków pozwala skutecznie je eliminować przy użyciu metod agrotechnicznych 
(np. poprzez odchodzenie od uproszczeń w uprawie). Najbardziej efektywnym spo-
sobem na ich pozbycie się z upraw zbóż czy rzepaku wciąż pozostaje zwalczanie 
chemiczne, które zgodnie z zasadami integrowanej produkcji należy traktować jako 
uzupełnienie pozostałych metod. Jednak narastający problem odporności chwastów 
przy jednoczesnym wymaganym zmniejszaniu zużycia herbicydów powoduje po-
szukiwanie alternatywnych, przyjaznych środowisku i wysoce skutecznych metod 
eliminacji zbędnych gatunków.
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